一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
斯堪尼亚制造（中国）有限公司年

产 5万辆商用车迁建项目
行业类别

加工制造

类项目

主管部门

（或主要投资方）
斯堪尼亚制造（中国）有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

南通市水利局

“通水许可〔2023〕12号”文
2023年 3月 20日

水土保持方案变更批

复机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批

复机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2023年 3月至 2025年 10月

水土保持方案编制单

位
江苏石柏水土保持生态环境咨询有限公司

水土保持初步设计单

位
中国汽车工业工程有限公司

水土保持监测单位 江苏石柏水土保持生态环境咨询有限公司

水土保持施工单位
中铁建工集团有限公司/北京格林贝斯装饰工程有限公司/

上海海直建设工程有限公司

水土保持监理单位 苏州天狮建设监理有限公司

水土保持设施验收报

告编制单位
江苏绿永环境科技有限公司

二、验收意见

根据《江苏省水利厅关于印发<江苏省生产建设项目水土保

持管理办法>的通知》（苏水规〔2021〕8号），斯堪尼亚制造

（中国）有限公司公司于 2025年 11月 15日组织召开水土保持

设施验收会议。参加会议的有水土保持方案编制单位江苏石柏

水土保持生态环境咨询有限公司、主体设计单位中国汽车工业

工程有限公司、工程监理单位苏州天狮建设监理有限公司，监

测单位江苏石柏水土保持生态环境咨询有限公司，验收技术服

务单位江苏绿永环境科技有限公司和特邀专家，会议成立了验

收组（名单附后）。验收组及与会代表察看了项目现场，查阅

项目技术资料，听取了与会各单位关于项目施工、水土保持监

测情况的汇报、水土保持设施验收鉴定书的汇报。经现场视频

察看、质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

项目位于如皋经济技术开发区双龙社区 15组，龙池路西侧，

南雅线南侧，区位条件优越，交通便捷。项目区中心点坐标：

东经 120°30'36.94"，北纬 32°25'29.63"。

项目 2023 年 3 月开工建设，2025 年 10 月完工，总工期 31

个月。

项目为新建建设类项目，项目类型为加工制造类项目，通

过同区域地块置换新建本项目，拆除原厂区工艺设备已由政府

完成。项目用地面积 54.52hm2，总建设面积为 30.25万 m2，新

建冲压、焊装、涂装、总装等生产线以及办公用房、配套设施，

同步建设研发中心。项目建成后具备年产 5万辆卡车的能力。

项目建筑密度 54.34%，绿地率 9.91%（指标值为≤13%）。

工程建设过程中实际土石方总量为 65.28 万 m³，其中挖方

12.63 万 m3（其中表土剥离 2.12万 m3），填方 52.65 万 m3（其

中绿化覆土 2.12万 m3），借（购）方 40.02万 m3，无余方。

（二）水土保持方案批复情况

2023年 3月 20日，南通市水利局以“通水许可〔2023〕12

号”文对本项目水土保持方案进行批复，方案批复的水土保持防

治责任范围为 54.52hm2，水土保持补偿费 43.62万元。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

项目 2023年 3月开工，建设单位于 2022年 10月委托江苏

石柏水土保持生态环境咨询有限公司编制项目水土保持方案，

经水行政主管部门批复后，及时整理水土保持资料，特别是前

期临时防护措施的影响资料和质量评定的原始资料。2021年 12

月 15日，建设单位取得了《江苏省投资项目备案证》，备案证

号：苏发改备〔2021〕11号。

（四）水土保持监测情况

2023年 3月，建设单位委托江苏石柏水土保持生态环境咨

询有限公司开展水土保持监测工作，该单位于 2025年 11月编

制完成《斯堪尼亚制造（中国）有限公司年产 5万辆商用车迁

建项目水土保持监测总结报告》。主要结论为：落实的水土保

持防治措施较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土

流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值。其中水土流

失治理度 99.98%，土壤流失控制比为 16.6，渣土防护率 99.95%，

表土保护率 99.53%，林草植被恢复率 99.85%，林草覆盖率 12%。

监测季报“三色评价”全部评价成果为绿色。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2025年 11月，建设单位委托江苏绿永环境科技有限公司完

成水土保持设施验收报告。

方案实施后各防治分区完成的水土保持措施工程量：

一、办公区

临时措施：临时苫盖 7300m2。

二、生产区

临时措施：临时苫盖 12000m2。

三、道路停车及装卸场地区

工程措施：排水管网 12273m，雨水回用 3000m3。

临时措施：临时苫盖 87600m2，临时排水沟 7535m，临时沉

沙池 6座，洗车平台 2套。

四、绿化区

工程措施：土地整治 7.08hm2，表土剥离 2.12万 m3。

植物措施：厂区绿化 7.08hm2。

临时措施：临时苫盖 35400m2。

五、施工生产生活区

临时措施：临时排水沟 800m，临时沉沙池 2座。

六、表土堆存区

临时措施：临时苫盖 9000m2。

七、土方转运场区

工程措施：土地整治 0.33hm2。

植物措施：厂区绿化 0.33hm2。

临时措施：临时苫盖 3300m2。

已建成的水土保持设施达到了批复水土保持方案和批复文

件的要求。质量总体合格，运行正常，水土流失防治效益显著，

达到经批准的水土保持方案的要求。

（六）验收结论

已建成的水土保持设施达到了批复水土保持方案和批复文

件的要求，完成了水土流失预防和治理任务，质量总体合格，

运行正常。工程符合水土保持设施验收的条件，验收结论为合

格，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

水土保持设施竣工验收后，进一步加强水土保持设施管护，

确保其正常运行和发挥效益。

四、项目水土保持措施完成情况对照表

五、水土流失防治目标达标情况统计表

评估指标 计算方法 计算依据 单位 数量
计算

结果

防治

目标

达标

情况

水土流失

治理度(%)

水土流失治理达

标面积/水土流失

总面积

水土流失治理达标

面积
hm2 54.51

99.98 98 达标

水土流失总面积 hm2 54.52

土壤流失

控制比

容许土壤流失量/
治理后每平方公

里年平均土壤流

失量

容许土壤流失量 t/( km2·a) 500

16.6 1.0 达标治理后每平方公里

年

平均土壤流失量

t/( km2·a) 30.12

渣土防护率

(%)

实际挡护的挖方

临时堆土数量/挖
方临时堆土总量

实际拦挡挖方

临时堆土数量
万 m3 12.62

99.92 99 达标

挖方临时堆土总量 万 m3 12.63

表土保护率

(%)
保护的表土数量/
可剥离表土总量

保护的表土数量 万 m3 2.12
99.53 92 达标

可剥离表土总量 万 m3 2.13

林草植被

恢复率

(%)

林草类植被面积/
可恢复林草植被

面积

林草类植被面积 m2 6.68
99.85 98 达标可恢复林草植被面

积
m2 6.69

林草覆盖率

(%)
林草类植被面积/
项目建设区面积

林草类植被面积 hm2 6.68
12.25 12 达标

项目建设区面积 hm2 54.52

六、项目水土保持补偿费缴费凭证

七、项目水土保持方案决定

八、项目水土保持措施完成影像资料

九、验收影像资料

现场验收图 2025.11

验收会议图 2025.11